
 
Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta  

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 
e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 

    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

Determinazione n. 59/2020                                                      Torino, 15/06/2020 

                                                                                                          Prot. n. 2020/5377/DR-TO 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del 

servizio postale universale relativo alla corrispondenza della Direzione Regionale Piemonte 

e Valle d’Aosta dell’Agenzia del Demanio per la durata di due anni (01/07/2020-30/06/2022) – 

CIG Z282D51366. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato il 27 agosto 2019 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 30 agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09/09/2019, 

nonché dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e regionali dal Direttore 

dell’Agenzia del Demanio con determina n. 76 prot. n. 2017/2681/DIR del 23/02/2017, come 

modificata dalla determina n. 85/2019 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019 

VISTO 

 Il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale, tra l’altro, all’art. 65 è stata istituita 

l’Agenzia del Demanio; 

 Il D.Lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con il quale 

l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in Ente Pubblico Economico; 

 Lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19/12/2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28/01/2004, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27/02/2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 30/10/2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04/12/2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 

31/12/2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta 

del 29/01/2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 

del 23/02/2010 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 58 del 11/03/2010, modificato e integrato 

con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16/07/2019, approvato dal 



  

Pagina 2 di 5 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27/08/2019 e pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/09/2019; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 L’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

 L’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 L’art.1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che dispone l’obbligo per le Agenzie 

Fiscali di cui al D.Lgs. n. 300/1999 di utilizzare le convenzioni Consip ovvero ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 Le Linee Guida ANAC n. 4, di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 

69 del 23 marzo 2018 e, in ultimo, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 

1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

 Le “Linee guida selezione del contraente” versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in 

data 31/10/2017; 

 L’attuale situazione di emergenza sanitaria, come dichiarata con Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 31/01/2020, in cui versa lo Stato Italiano e disciplinata, tra l’altro, dal D.L. 23 

febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, dal “Protocollo condiviso di regolazioni delle misure per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” 

sottoscritto dal Governo e le parti sociali in data 14 marzo 2020, e dal DPCM del 26 aprile u.s. 

con cui viene dato avvio alla cosiddetta Fase 2 dell’emergenza da Covid-19, che prevede per 

alcuni settori la progressiva ripresa delle attività lavorative; 

 La determina di conferimento incarichi n. 58/2020 prot. n. 2020/5376/DR-TO del 15/06/2020,        

con la quale il Direttore della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta ha nominato per 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Teodora Neri per l’acquisizione 

del servizio in oggetto. 



  

Pagina 3 di 5 

PREMESSO CHE 

 Per il biennio a partire dal 01/07/2018 sino al 30/06/2020, questa Direzione Regionale fruisce,  

per la gestione della propria corrispondenza sia in forma tradizionale cartacea (con l’impiego 

della c.d. bolgetta) che online, del servizio di posta universale fornito dall’operatore economico 

Poste italiane S.p.A.; 

 Per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali e di gestione degli immobili statali ubicati su 

tutto il territorio delle regioni Piemonte e Valle d’Aosta, questa Direzione Regionale ha necessità 

di utilizzare, per il biennio dal prossimo 1 luglio al 30/06/2022, del servizio postale universale 

per l’invio della corrispondenza, con le modalità tecnico-funzionali sin d’ora impiegate; 

 L’importo complessivo del servizio, per la durata di anni 2, in considerazione dei volumi di corri-

spondenza sostenuti sino ad oggi da questa Direzione Regionale, è stato determinato in € 

5.439,11 iva esclusa; 

 Il servizio in oggetto trova copertura economica all’interno del budget relativo alle “Spe-

se postali telegrafiche e notifica atti” di questa Direzione Regionale FD02500006; 

 Il presente servizio non è suddivisibile in lotti, né geografici, né prestazionali, in considerazione 

delle caratteristiche intrinseche del servizio richiesto, la cui scomposizione per area territoriale 

ovvero in singole prestazioni, oltre ad essere difficoltosa dal punto di vista tecnico-operativo, si 

rivelerebbe, altresì, non conveniente sul piano economico sia per la Stazione Appaltante che 

per gli operatori del mercato eventualmente coinvolti; 

 Per il servizio in parola non è possibile ricorrere allo strumento della Convenzione Consip; 

 L’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con il codice n. 225554. 

CONSIDERATO CHE 

 Il servizio universale postale rientra tra i servizi di pubblica utilità; è definito dal Legislatore “es-

senziale” ed è regolamentato dalla legge in modo da garantirne la fruibilità a tutti i cittadini; 

 In Italia la disciplina del servizio postale, con specifico riferimento alla fornitura del servizio uni-

versale, è contenuta nel D.Lgs. 261/1999, il quale ha recepito i contenuti della direttiva 

97/67/CE del 15/12/1997, successivamente modificato dal D.Lgs. 384/2003, che ha recepito la 

"seconda direttiva postale" 2002/39/CE del 10/06/2002 e, infine, dal D.Lgs. 58/2011, che ha re-

cepito la "terza direttiva postale” 2008/6/UE del 20/02/2008; 

 Il D.Lgs. 261/1999 ha previsto come unico fornitore del servizio universale la società Poste ita-

liane S.p.A. per un periodo di quindici anni a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto 

legislativo n. 58/2011, e quindi fino al 30/04/2026, prevedendo altresì verifiche quinquennali da 

parte del Ministero dello Sviluppo Economico sul livello di efficienza nella fornitura del servizio, 

a pena di revoca dello stesso; 



  

Pagina 4 di 5 

 Poste Italiane S.p.A. è una società per azioni a partecipazione pubblica - i diritti dell’azionista 

sono esercitati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - ed è assoggettata alla vigilanza, ol-

tre che del MiSE, anche dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni AGCom, che svolge, 

tra l’altro, la vigilanza in materia tariffaria; 

 L’attuale Contratto di Programma 2020-2024 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e Poste 

Italiane S.p.A., ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 09/06/2020 n.558, disciplina 

le modalità di erogazione del servizio postale universale nonché, tra l’altro, i servizi resi ai citta-

dini, alle imprese e alle Pubbliche Amministrazioni, nel rispetto delle prescrizioni e dei principi 

contenuti nelle disposizioni legislative e regolamentari, nonché dei regolamenti, direttive e rac-

comandazioni europee, degli accordi internazionali e delle norme emanate dagli organismi na-

zionali e internazionali competenti in materia e delle prescrizioni contenute nelle delibere 

dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni; 

 Poste Italiane S.p.A., in quanto affidatario ex lege del servizio postale universale, nonché 

soggetto vigilato dall’Autorità preposta e dal MiSE, provvede a pubblicare sul proprio sito 

internet le tariffe praticate, come regolamentate da AGCom, nonché la "Carta del servizio 

postale universale”, redatta in conformità all’art. 12 del D.Lgs. 261/99 e alle delibere 

dell’AGCom n. 184/13/CONS, n. 413/14/CONS e n. 600/18/CONS, la quale reca informazioni 

semplici e chiare sulle tipologie e caratteristiche dei servizi universali offerti. 

TENUTO CONTO ALTRESI’ CHE 

 Sino ad oggi l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., disponendo di un’idonea struttura  

organizzativa, ha sempre svolto i servizi di posta universale richiesti da questa Direzione 

Regionale con adeguata diligenza provvedendo all’erogazione delle proprie prestazioni nel 

pieno rispetto delle prescritte norme di sicurezza; 

 Poste Italiane S.p.A., in qualità di affidatario ex lege del servizio postale universale, è l’unico 

operatore economico presente sul mercato in grado di garantire il servizio di recapito della 

corrispondenza in ogni Comune o Frazione del Paese, senza affidare le consegne a soggetti 

terzi, evitando così il correlato aggravio di spese e provvedendo alla propria remunerazione 

previa presentazione di fattura delle prestazioni effettivamente erogate; 

 Per il servizio postale universale non è possibile aderire ad alcuna Convenzione Consip, né im-

piegare altro strumento del Mercato elettronico;  

Tutto ciò premesso, considerato e tenuto conto  

DETERMINA 

  Di dare atto che le premesse e le considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 



  

Pagina 5 di 5 

  Che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il periodo di due 

anni dal 01/07/2020 al 30/06/2022, la corrispondenza di questa Direzione Regionale sarà 

gestita tramite il servizio di posta universale fornito da Poste Italiane S.p.A., p.iva 

01114601006, con sede legale in Roma, Viale Europa 190, per l’importo di € 5.439,11 iva 

esclusa; 

  Che, a tale fine, si procederà alla comunicazione telematica del CIG Z282D51366, di importo 

di € 5.439,11 iva esclusa, al fornitore Poste Italiane S.p.A., per la corretta gestione contabile 

del servizio postale universale relativo alla corrispondenza di questa Direzione Regionale per 

il periodo di due anni dal 01/07/2020 al 30/06/2022; 

  Che il presente servizio ha durata di due anni e che potrà essere prorogato ai sensi dell’art. 

106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., limitatamente al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente;  

  Di dare atto che la spesa complessiva prevista per il servizio in oggetto, pari a € 5.439,11 iva 

esclusa trova copertura economica sul conto di budget relativo alle 

“Spese postali telegrafiche e notifica atti” di questa Direzione Regionale FD02500006; 

  Che il pagamento del servizio in parola verrà eseguito dietro presentazione di fattura 

elettronica, previamente verificata e vistata dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

  Che la presente determina sia pubblicata sul sito Internet dell’Agenzia del Demanio e sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Torino, 15/06/2020   

  Il Direttore Regionale 
Dott.ssa Rita Soddu 

 
f.to in modalità elettronica 

ex art. 24 del D.lgs.82/2005 


		2020-06-19T11:14:49+0000
	SODDU RITA




